AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS, Escrituração Fiscal Digital – EFD em meio magnético e NF-e. Tudo 
conforme com o ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE CRÉDITO INDEVIDO - ICMS LANÇADO NA 

EFD MAIOR QUE NF-e, que faz parte deste auto e cuja cópia foi entregue ao contribuinte. 
Valor histórico R$18.390,87 (dezoito mil trezentos e noventa reais e oitenta e sete centavos). 
Multa de 60% (art. 42, inc. VII, letra “a”, da Lei nº 7.014/96); 

Infração 02 – 01.02.40 - Utilizou indevidamente crédito fiscal de ICMS em valor superior ao 
destacado nos documentos fiscais. O contribuinte lançou nos REGISTROS FISCAIS DOS

[...]

MERCADORIAS E AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS, Escrituração Fiscal Digital – EFD em meio 
magnético e CT-e. Tudo conforme com o ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE CRÉDITO INDEVIDO 

- ICMS LANÇADO NA EFD MAIOR QUE CT-e, que faz parte deste auto e cuja cópia foi entregue 
ao contribuinte. Valor histórico R$112.141,59 (cento e doze mil cento e quarenta e um reais e 
cinquenta e nove centavos). Multa de 60% (art. 42, inc. VII, letra “a”, da Lei nº 7.014/96); 

Infração 03 – 16.01.01 - Deu entrada no estabelecimento de mercadorias, bens ou serviços 
sujeitos a tributação sem o devido registro na escrita fiscal.

[...]

2018 – Maio ................................................................R$          0,60  

Reconhece, portanto, ser devido no presente lançamento de ofício, dentro da diferença entre o 
valor da acusação e o das deduções requeridas, a importância principal de R$34.007,47 (trinta e 
quatro mil e sete reais e quarenta e sete centavos). 

Acaso vencidas todas as razões e requerimento acima formulados, espera a impugnante que se 
aplique o PRINCÍPIO UNIVERSAL do “IN DUBIO PRO REO”, diante de eventuais DÚVIDAS 
RAZOÁVEIS e/ou JUSTIFICADAS, contidas na peça impugnatória.